2021 年９月吉日

国際共創大学院学位プログラム推進機構
卓越大学院プログラム
博士課程教育リーディングプログラム
 各部⾨ 部⾨⻑ 殿

国⽴大学法⼈大阪大学 理事・副学⻑

大阪大学大学院教育改⾰フォーラム 2021 事業委員⻑
 田中 敏宏

文部科学省 大学院教育改⾰フォーラム２０２１ 開催のご案内

部⾨⻑の皆様におかれましては、平素よりリーディングおよび卓越の活動にご尽⼒いただき⼼
よりお礼申し上げます。

このたび、文部科学省からの依頼を受け、本学が初年度の幹事校として「大学院教育改⾰フォー
ラム」を下記のとおりオンラインにて開催することとなりましたので、ご案内申し上げます。

「大学院教育改⾰フォーラム 2021」は、「“壁”を超える」をテーマとし、従前の博士課程教育リー
ディングプログラム事業の一環として実施されてきました「リーディングプログラムフォーラム」
で行っていた取組に加え、「卓越大学院プログラム（WISE）」の各採択大学で実施されている取組に
ついての意見交換や学生の成果発表など今後の大学院教育の在り方について考える機会にしたいと
考えております。

つきましては、貴部⾨内にて広くご周知いただき、新年早々慌ただしい時期ではありますが、
教職員のみなさまはじめ多くの学生ならびに貴部⾨の OB・OG の方々にご協⼒いただきますよう
お願い申し上げます。

最後に、このたび本フォーラム用ウェブサイトを⽴ち上げました。今後、順次更新してまいりま
すので、ぜひご覧ください。（ウェブサイト：http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/ ）

記

■開催日時：２０２２年１月８日（⼟） １０時〜１９時（予定）
■開催方式：オンライン
■主  催：大阪大学
■企画運営：大阪大学 大学院教育改⾰フォーラム２０２１ 事業委員会
■テ ー マ：「“壁”を超える」
■プログラム（予定）：

10：00〜10：30 開会の辞、主催校あいさつ、来賓ごあいさつ
10：30〜11：00 基調講演

http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/

本件問い合わせ先：
大阪大学大学院教育改⾰フォーラム 2021 事務局
E-mail: forum2021@itgp.osaka-u.ac.jp
Website: http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/

11：00〜12：00 事例紹介（大阪大学 卓越大学院プログラム）２件
11：00〜16：30 学生ワークショップ・ポスターセッション
12：00〜13：00 休憩
13：00〜14：30 卓越大学院プログラム意見交換会
14：45〜16：15 リーディングプログラム意見交換会
16：30〜18：00 パネルディスカッション
18：00〜18：45 学生ワークショップ・ポスターセッション：

最優秀賞・優秀賞受賞者のプレゼンテーション、表彰
18：45〜19：00 閉会の辞

※各セッションより、企画内容等が決定しました折には随時依頼申し上げます。
上記日程をご予定いただき、多数のみなさまのご参加・ご協⼒をお願い申し上げます。

以上

mailto:forum2021@itgp.osaka-u.ac.jp
http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/

大学院教育改革フォーラム2021 概要

１．開催日程
  ２０２２（令和4 年）年1 ⽉8 日（⼟） 10：00〜19：00（予定）

２．開催方式
  オンライン開催  （ウェブサイト： http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/ ）

３．参加対象者

 卓越大学院プログラム（WISE）・博士課程教育リーディングプログラム関係者（学生、教職員）、
 産学官（産業界、教育・研究機関、国・地方自治体 等）の皆様

4．テーマ
  「“壁”を超える」

大学院教育改革フォーラム2021 は、従前の「博士課程教育リーディングプログラムフォーラム」で行
っていた取組に加え、博士課程学生、修了生および大学・産業界・官公庁等の関係者が集まり、「卓越
大学院プログラム（WISE）」の取組についての意見交換や「博士課程教育リーディングプログラム」の
現状に関する情報交換等を行います。大学院改革を推進するにあたり、研究分野や研究科・専攻の“壁”、
さらには国際舞台における様々な文化・言語の“壁”など多くの壁があります。これらの様々な”壁“をい
かに”超え”て将来の社会・経済を担う高度な「知のプロフェッショナル」の養成を推進するかについて
議論し、今後の大学院教育の在り方について考える機会とすることを目的として開催します。

5．実施内容（予定）

（１）開会の辞・開催挨拶（10:00〜10:30）
    ・大阪大学大学院教育改革フォーラム2021 事業委員会副委員⻑の大阪大学・森井英⼀教授から

開会の辞
    ・大阪大学・⻄尾章治郎総⻑及びご来賓の方から開催の挨拶

（２）基調講演（10:30〜11:00）

東北大学・大野英男総⻑から大学院教育改革の実現に向けた課題や課題解決のためのビジョンと戦
略について、東北大学での実例を交えてご講演いただきます。

（３）事例紹介（11:00〜12:00）

大阪大学における卓越大学院プログラムの取り組みについての事例紹介を行います。
   ・事例紹介1：「生命医科学の社会実装を推進する卓越人材の涵養」

プログラムコーディネーター・森井英⼀教授
    ・事例紹介2：「多様な知の協奏による先導的量子ビーム応用卓越大学院プログラム」

プログラムコーディネーター・中野貴志教授

http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/

（４）学生ワークショップ・ポスターセッション（11:00〜16:30）
自身の研究において社会実装や研究分野等の超えるべき壁は何であるか、またその壁をどのように
超えるかについて、自身の研究に関するポスターセッションと卓越大学院/リーディングプログラ
ムから集まった履修生による異分野横断型ワークショップを行い、履修生から参加者へ発信する場
を設けます。（参加予定者へは事前オリエンテーションを別途設定予定、ポスターセッションにつ
いてはオンラインスペースにおいて公開予定）。
（※参加募集のご依頼は別途ご案内いたします。）

（５）卓越大学院プログラム意見交換会（13:00〜14:30）

卓越大学院プログラムは、各大学が自身の強みを生かし、学外機関と組織的な連携を行い、将来、
産学官の各セクターを牽引する卓越した博士人材を育成するために日々活動しています。社会全体
が大きな転換期に差し掛かっている今、 意見交換会では、社会に存在するどのような“壁”をいかに
超えようとしているか、 独創的な教育活動の事例紹介を通じてお互いの体験を情報交換し、大学
院教育と本プログラムの未来像を描くことについての自由な意見交換を行います。
（※別紙事前アンケートにご協力をお願いいたします。）

（６）リーディングプログラム意見交換会（14:45〜16:15）

全国のリーディングプログラムに対して事前にアンケート調査を行い、意見交換会で取り上げるべ
き論点を明確に整理した上で、リーディングプログラムが築いてきた成果や資産とは何か、考え続
けるべき課題とは何かについてプログラム関係者と共有します。さらに、67 プログラムが視野にお
さめてきた広範囲にわたる社会課題・学術的課題の本質について考えることで、今後の大学院教育
改革が目指すべき方向性についての自由な意見交換を行います。
（※事前アンケートは別途ご案内いたします。また、アンケートの回答の内容に応じて、当日にご

発言や簡単プレゼンテーションをお願いすることがあります。）

 （７）パネルディスカッション（16:30〜18:00）

梶⽥隆章⽒（東京大学宇宙線研究所⻑）、大⽯佳能子⽒（株式会社メディヴァ 代表取締役）、
金 泰広⽒（株式会社アカリク/大阪大学博士課程教育リーディングプログラム超域イノベーション
博士課程プログラム1期生）による理想の大学院教育の在り方に関する意見発表と討論を行います。

（８）学生ワークショップ・ポスターセッション表彰（18:00〜18:45）
優秀な学生ワークショップ・ポスターセッションのプレゼンテーションを行い、表彰を行います。

（９）閉会の辞（18:45〜19:00）
・大阪大学大学院教育改革フォーラム2021 事業委員会委員⻑の大阪大学・⽥中敏宏理事から閉会

の挨拶

５．お問い合わせ先

大阪大学 大学院教育改革フォーラム2021 事務局
E-mail: forum2021@itgp.osaka-u.ac.jp

■今後、本フォーラム用ウェブサイト（http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/）において、情報を順次更新
しますので、是非ご覧ください。

mailto:forum2021@itgp.osaka-u.ac.jp
http://itgp.osaka-u.ac.jp/forum2021/